
Determina n. DIR / 152 pagina 1 di 3  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 116/2017                         

 
DETERMINA  N°  152 /  DIR /  2017  DEL 08/03/2017

OGGETTO 
Servizi Associati : Organismo  Indipendente di Valutazione in 
forma associata 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  
 
 

Dati Essenziali 

Cod. Provv. di Riferimento Deliberazioni del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale Gran 
Sasso e Monti della Laga n. 25 del 30 agosto 2016, e n. 2 del 31 
gennaio 2017 

 

Cod. Proc          T2 

 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo 
dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO  il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la Legge 24 giugno 1997, n. 196 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 
integrazioni ; 

VISTA  la Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

VISTA  la Legge 17 dicembre 2010, n. 217;  

RICHIAMATI  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

il Decreto Legislativo n°150 del 27 ottobre 2009 "Attuazione della Legge 4 marzo 
2009, n. 15, in  materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" reca una riforma organica 
della disciplina del rapporto di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, 
di cui all'articolo 2, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
intervenendo in  particolare in  materia di  contrattazione collettiva, di  valutazione 
delle strutture e  del  personale delle amministrazioni  pubbliche, di valorizzazione 
del merito, di promozione delle pari opportunità, di dirigenza pubblica e di 
responsabilità disciplinare; 



Determina n. DIR / 152 pagina 2 di 3  

 
l'art. 3 del D. Lgs. 150/2009 impone ad ogni Amministrazione pubblica di misurare e 
valutare la performance con riferimento all'amministrazione nel suo complesso, alle 
unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola e ai singoli dipendenti;  

 
l'art. 14 del D. Lgs 150/2009 prevede l'istituzione presso ogni Pubblica 
Amministrazione, singolarmente o in forma associata, e senza nuovi o maggiori 
oneri per la finanza pubblica, di un Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance;  

 
il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
ha formalmente provveduto a dotarsi del proprio Organismo Indipendente di 
Valutazione individuato nella persona del Dr. Gianluca Piccirilli, il cui incarico è in 
scadenza al 15 settembre 2017; 

 
CONSIDERATO  che si è valutata la opportunità di definire una proposta di SERVIZI ASSOCIATI che il 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga ha assunto in bozza e quale 
indirizzo dell’Ente nelle delibere n. 25 del 30 agosto 2016, e n. 2 del 31 gennaio 2017 

 
VISTA  la nota trasmessa dal Parco Nazionale d‘Abruzzo Lazio e Molise n. 7421 del.9 

novembre 2016 al Parco Nazionale Gran Sasso Monti della Laga relativa all’oggetto e 
comunicata dal Presidente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga  al CD 
dell'Ente; 

 
RILEVATA  l'opportunità di procedere nella citata direzione dei Servizi Associati tra le prime 

iniziative previste la costituzione dell'Organismo  Indipendente di Valutazione in forma 
associata, sia in ragione della uniformità della disciplina giuridico normativa relativa 
agli Enti Parco Nazionali, che consentirà una ragionevole semplificazione nella 
predisposizione e gestione del  ciclo della performance, sia per conseguire una 
ottimizzazione (risparmio economico) della spesa per il compenso del professionista 
individuato e per i rimborsi di missione, anche nel rispetto di quanto previsto dall'art. 
14, comma 11, del D. Lgs. 150/2009; 

 
che le stesse Amministrazioni hanno altresì convenuto sulla opportunità di 
condividere, fino al 15 settembre 2017, l’OIV attualmente in carica presso l’Ente parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

 
RICHIAMATE  le deliberazioni del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti 

della Laga n. 25 del 30 agosto 2016, e n. 2 del 31 gennaio 2017 sui servizi associati e 
la comunicazione del Presidente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga  al 
CD dell'Ente relativa all'oggetto a seguito di apposita nota trasmessa dal Parco 
Nazionale d‘Abruzzo Lazio e Molise n. 7421 del.9 novembre 2016; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale 
d‘Abruzzo Lazio e Molise n. 4/2017 del 28 gennaio 2017; 
 

VISTA  la bozza di convenzione condivisa tra le due amministrazioni; 
 



Determina n. DIR / 152 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

 di approvare la Bozza di Convenzione per la Costituzione dell'Organismo  Indipendente di 

Valutazione in forma associata che allegata alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

 di stabilire un compenso annuo lordo spettante all'OIV che verrà quantificato concordemente 

dagli Enti Parco secondo le proprie disponibilità di bilancio e nei limiti di quanto disposto dall'art. 

14, comma 11, del D. Lgs. 150/2010, e ripartito in parti uguali tra i due Enti come meglio 

specificato nella convenzione. 

 di trasmettere la presente all’Ufficio Contabile e all’Ufficio del Personale per operare le previste 

variazione contrattuali ed assumere i risparmi nel bilancio dell’Ente; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 

 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti)  
 

……………………… 

F.to (Prof. Domenico Nicoletti )  
 

……………………………….. 

F.to (Prof. Domenico Nicoletti)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

     

 
Note:    
 
Data visto contabile      08/03/2017  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

http://www.gransassolagapark.it/�

	DEL 08/03/2017
	Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	IL DIRETTORE 

